
 

 

 

REGIONE SICILIANA 

COMUNE DI ALCARA LI FUSI 

(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA) 

* * * * * * * * * * * * * 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 182 del Registro Del 27.12.2022 

 

COPIA 

 

OGGETTO INIZIATIVE  SCELTE  CON  FORME  DI  DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA: PRESA  ATTO  DEL  VERBALE DEL 22.12.2022, ATTO 

DI INDIRIZZO RELATIVO ALL'UTILIZZO DELLE RISORSE E 

ASSEGNAZIONE.         

 

 

L'anno duemilaventidue  addì ventisette  del   mese di  dicembre dalle ore 18.16  alle ore 18.26 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale 

si è riunita  con la presenza dei Sigg.: 

 PRESENTI ASSENTI 

1)- DOTTORE ETTORE SINDACO P 

2)- DI GAETANO NICOLO' VICE SINDACO A 

3)- DOTTORE LUCA ENZO ASSESSORE P 

4)- GENTILE FABIO ASSESSORE P 

5)- MANASSERI MORENA ASSESSORE P 

 

Assegnati n° 5 Presenti n°   4 

In carica n° 5 Assenti n°   1 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Angela Ricca 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sulla seguente proposta  relativa all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Proposta di Giunta Comunale n. 1092 del 27.12.2022 
 

SETTORE TECNICO 

PRESENTATA DAL SINDACO 
Oggetto: Iniziative scelte con forme di democrazia partecipata: Presa atto del verbale del 

22.12.2022, atto di indirizzo relativo all’utilizzo delle risorse e assegnazione. 

Premesso che l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art. 6 

della L.R. 9/2015, prevede che almeno il 2% delle somme regionali trasferite dovranno essere spese 

“con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la 

scelta di azioni di interesse comune”, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle 

somme non utilizzate secondo tale finalità. 

Vista la circolare n. 5 del 09.03.2017 dell’Ass.to Reg.Le Autonomie Locali –Dipartimento 

Autonomie Locali. 

Visto l’apposito regolamento comunale approvato  con delibera di C.C. n. 38 del 30.10.2017. 

Visto l’avviso pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dal 06.06.2022 al 

08.07.2022 con il quale l’Amministrazione comunale ha informato sulle aree tematiche individuate 

ed ha invitato i soggetti specificati nel regolamento a presentare proposte per l’utilizzo dei fondi di 

cui sopra. 

Constatato che sono pervenute  nn. 3 proposte, due delle quali aventi lo stesso oggetto, le quali, ai 

sensi dell’art.4  del vigente regolamento comunale, sono state oggetto di valutazione di fattibilità da 

parte del Responsabile di Area competente. 

Atteso che le istanze sono state esitate favorevolmente dal responsabile di area; 

Visto l’avviso pubblico del 20.12.2022 pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale 

dal 20.12.2022 al 22.12.2022 con il quale, ai sensi del su richiamato art. 4, è stato organizzato 

l’incontro pubblico per il giorno 22.12.2022, per sottoporre le proposte progettuali a votazione; 

Visto il verbale del 22.12.2022, in atti, dal quale si evince che a chiusura del seggio alle ore 19.00 si 

è proceduto allo scrutinio col seguente risultato: 

 Votanti n. 69 

 Schede valide n. 69 

 Progetto n. 1 voti 58 

 Progetto n. 2 voti 11 

Ritenuto, pertanto, di fornire atto di indirizzo agli organi gestionali dell’ente affinché adottino gli 

atti di loro competenza nell’ambito del 2% delle somme destinate alla spesa con forme di 

democrazia partecipata. 

SI PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

      Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della deliberazione. 

Destinare la somma di €12.000,00 per il progetto n. 1: Riqualificazione spazi urbani; 

Di adottare il presente atto di indirizzo per il Responsabile dell’Area Tecnica affinché adotti gli 

atti di  competenza entro il 31.12.2022. 

Dare atto che per il presente provvedimento saranno adottate le forme di pubblicità previste dal 

regolamento.  

di assegnare la superiore risorsa imputandola al cap. 6820 missione 1 programma 11. 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 12 della L.R. 44/91 al fine di consentire al Responsabile di area di adottare con 

tempestività gli atti di competenza.     

                                                                      
L’Istruttore 

  

F.to Ing. Sanseverino Basilio 

Il Proponente 

F.to Il Sindaco 

 

_______________________ 



 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 53 LEGGE 142/90, RECEPITO DALLA L.R. 48/91 E 

S.M.I. E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SULLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE ANTE RIPORTATA. 
----------------------------------------------- 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 

FAVOREVOLE 

Data 27.12.2022 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

F.to  SANSEVERINO BASILIO - 

                                 ___________________________________________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO, per quanto concerne la 

regolarità contabile, esprime parere FAVOREVOLE 

Data 27.12.2022 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 F.to MORMINO MICHELA   

 

 

Inoltre, IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma dell'art. 55 della 

Legge 08.05.1990, n. 142 recepito dall'art. 1 comma I°, lettera i) della L.R. 11.11.1991, n. 48, 

ATTESTA 

La copertura finanziaria nel modo seguente: 

CAPITOLO N. IMPEGNO ANNO IMPEGNO IMPORTO 

 6820  2347  2022 12.000,00 

      0,00 

  TOTALE  12.000,00 

 

essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziario fra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 

Data 27.12.2022 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

F.to  MORMINO MICHELA    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

A GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la legge 8.06.1990, n°142, come recepita con legge regionale 11.12.1991, n°48; 

Vista la legge regionale 3 Dicembre 1991, n°44;  

Visti i pareri di cui all'art. 53 della Legge n°142/90, come recepita dalla Legge regionale 

n°48/91, espressi dai responsabili dei servizi- 

Rilevata la competenza di quest'organo circa l'adozione del presente atto deliberativo, ai sensi 

dell'art.35 della L. n° 142/90 per come recepito dall'art. 1 lett. e) della legge regionale 

n°48/91; 

Visto l' O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, approvato con L.R. 16/63 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Ad unanimità di voti favorevoli resi ed accertati nei modi di legge; 

  

D E L I B E R A  

Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione su riportata che si intende 

integralmente trascritta ad ogni oggetto di legge nel presente dispositivo. 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Deliberazione della Giunta Comunale    182   del   27.12.2022 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Ettore Dottore 

 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to Morena Manasseri 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Angela Ricca 

  

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione della Giunta Municipale sia pubblicata 

all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal 28.12.2022  

 

Dalla Residenza Comunale, lì 28.12.2022 

 

   L’addetto alla pubblicazione                         Il Segretario Comunale 

  F.to Artino Amelia  F.to       Dott.ssa Angela Ricca 

   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line, certifica 

che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio 

on - line per 15 giorni consecutivi,   dal 28.12.2022 al 12.01.2023 

 

Dalla Residenza Comunale, li   28.12.2022 

 

 L’addetto alla pubblicazione                                                                      Il Segretario Comunale  

             F.to                                                                                                             F.to Dott.ssa Angela Ricca 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Segretario Comunale, certifica: 

 

 

 

 

 

 

 

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 27.12.2022 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 03/12/1991, n. 44.  

 

 

X 

 

Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi   dell’ art. 12 comma 2° della 

L.R. 03/12/1991, n. 44. 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Angela Ricca 

 

 


